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Anotace

Proizraelská lobby ve Spojených státech významně ovlivňuje americkou zahraniční

politiku ve prospěch státu Izrael. Této problematice je věnována řada prací, naprostá většina

se však jen velice zběžně věnuje faktorům, které činí lobby tak vlivnou. Cílem předkládané

bakalářské práce Příčiny úspěchu proizraelské lobby ve Spojených státech je alespoň částečně

tuto mezeru zaplnit.

Práce stručně popisuje rozsah americké pomoci Izraeli v ekonomické, vojenské i

diplomatické rovině a následně ukazuje, že poskytování této podpory nemůže být uspokojivě

vysvětleno morálními imperativy či strategickým významem spojenectví pro USA, nýbrž že

je do značné míry výsledkem působení proizraelské lobby. Následně se práce věnuje již

samotným příčinám úspěchu této lobby.

Těmito příčinami jsou dle názoru autora vysoká efektivita hlavní lobbyistické

organizace AIPAC, dále pak význam židovské menšiny pro výsledky voleb v USA, absence

úspěšné protiváhy ve formě arabské lobby, veřejný diskurz ve Spojených státech, který je

dlouhodobě nakloněn ve prospěch Izraele, a konečně, skutečnost, že proizraelská lobby

významně těží ze spojenectví s hnutím křesťanského sionismu. Práce dospívá k závěru, že

zásadním faktorem, který vysvětluje vliv lobby, je hluboká diskrepance v politické

angažovanosti a možnostech ovlivnit politické dění u členů židovské komunity na jedné

straně a členů komunity arabské na straně druhé.

Annotation

The pro-Israeli lobby in the United States significantly influences the American

foreign policy in favor of the state of Israel. Although a considerable amount of existing

scholarly publications examines this issue, nearly all these works omit the question of the

lobby's sources of power. The purpose of this BA thesis The Reasons Behind the Success of

the Pro-Israeli Lobby in the United States is to help in filling up this gap.
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The thesis briefly describes the American economic, military and diplomatic support

for Israel. It subsequently argues that extensiveness of the aid can not be explained solely by

moral imperatives or by the strategic importance of the American-Israeli alliance for the USA.

The logical conclusion seems to be that the lobby’s influence is responsible for this state of

affairs. The thesis then deals with the reasons behind the lobby's success.

These reasons, according to the author, are as follows: the high efficiency of AIPAC,

major pro-Israeli lobby organization; American-Jewish community’s impact on the election

results; public discourse in the United States which is favorable to Israel; and finally, the fact

that the lobby has an important ally in the Christian-Zionist movement which helps it to push

its agenda. The thesis shows that the most essential key factor explaining the lobby’s success

is the fundamental discrepancy between the capabilities and political engagement of members

of the Jewish community and the members of the Arab community.

Klíčová slova

americká zahraniční politika, zájmové skupiny, AIPAC, americko-izraelské vztahy, židovská

komunita v USA

Keywords
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1. Úvod

Spojené státy se významně angažují v blízkovýchodním konfliktu již od jeho samého

počátku v roce 1948, kdy byl založen stát Izrael, a jejich přítomnost v oblasti postupně

narůstala, zejména od konce šedesátých let. Byť řešení konfliktu mohou v konečném

důsledku dosáhnout pouze obyvatelé Blízkého východu sami, USA jakožto světová velmoc

mají významný vliv na jeho průběh.

Vytváření americké zahraniční politiky je komplexním procesem, do nějž se promítá

řada faktorů. Americký politický systém je otevřen vlivu zájmových skupin, které často

dokáží významně zasáhnout do rozhodovacích procesů ve Washingtonu. V souvislosti

s blízkovýchodním konfliktem je nejčastěji zmiňována lobby proizraelská.

Problematika proizraelské lobby ve Spojených státech je vysoce kontroverzním

tématem a lze se setkat se širokým spektrem postojů k otázce míry jejího vlivu – od skutečně

antisemitských výlevů, které v mírných obměnách opakují odedávna existující stereotypy o

Židech ovládajících celou vládu USA, až po názory, že proizraelská lobby má jen marginální

dopad na americkou zahraniční politiku.

Tato práce se ztotožňuje s názory, které tvrdí, že proizraelská lobby ve Spojených

státech je velice efektivní a její vliv na americké kroky na Blízkém východě je

neopomenutelný při zkoumání americké zahraniční politiky v tomto regionu. Proizraelskou

lobby se v tomto kontextu rozumí organizace a jedinci, jejichž politická angažovanost má za

cíl zajistit americkou podporu izraelského státu.1

Tématu proizraelské lobby je věnováno řada článků i knih, od těch, které zahrnují

parafráze nechvalně známého antisemitského spisu Protokoly sionských mudrců, po seriozní

vědeckou literaturu. Ačkoliv fundované odborné práce objasňují mnoho aspektů fungování a

vlivu lobby, otázce, proč jsou organizace a jedinci, kteří usilují o americkou podporu Izraele,

natolik úspěšní, je věnována jen okrajová a nedostatečná pozornost. Cílem předkládané práce

je alespoň částečně zaplnit tuto mezeru a identifikovat a popsat příčiny, které činí

proizraelskou lobby v USA tak vlivnou. Z hlediska časového ohraničení zkoumaného tématu

se práce zaměří na období od 70. let, kdy začal být vliv lobby zcela zřejmý.

Úspěch lobby je pochopitelně multikauzální, po důkladném výzkumu však bylo

identifikováno několik hlavních faktorů, které umožňují proizraelským organizacím a

1 Politickou angažovaností je zde myšleno lobování, organizování demonstrací, shánění finančních darů
určených pro Izrael apod.
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jedincům významně ovlivňovat formování americké zahraniční politiky. Těmito příčinami

jsou: vysoká efektivita AIPAC (American Israeli Public Action Committee),2 nejvýznamnější

proizraelské lobbyistické organizace; demografické složení židovské komunity v USA a

z něho vyplývající vliv amerických Židů na výsledky voleb; absence jakékoliv účinnější

arabské lobby, která by jinak působila v roli soupeře lobby izraelské a vyrovnávala by její

vliv; veřejný diskurz v USA, který všeobecně straní izraelské straně; a konečně, skutečnost,

že proizraelská lobby těží ze spojenectví s hnutím křesťanského sionismu, které na základě

svého náboženského přesvědčení podporuje izraelský stát.3

Přístup předkládané práce k problematice je vzhledem k jejímu charakteru

multidisciplinární a zahrnuje politologické i historické přístupy. Práce zkoumá nejen

fungování lobby v rámci amerického politického systému, ale v zájmu jeho zasazení do

širšího kontextu i historický vývoj americko-izraelských vztahů a židovské komunity ve

Spojených státech (zde se práce okrajově dotkne i tématu kolektivní identity amerických

Židů). Zvoleným metodologickým přístupem je deskriptivní analýza, díky níž je možné

popsat jednotlivé příčiny úspěchu lobby a následně analyzovat, do jaké míry se konkrétní

faktory podílí na výsledné efektivitě proizraelské lobby a jak jsou navzájem propojeny.

Práce sestává ze dvou hlavních kapitol, které se dále člení na podkapitoly. První

kapitola nejdříve stručně popíše rozsah diplomatické, ekonomické a vojenské pomoci, kterou

USA poskytují židovskému státu. Následně budou představeny a shrnuty názory, které

výjimečně štědrý postoj USA vůči Izraeli vysvětlují strategickým významem spojenectví pro

Spojené státy a morálními imperativy (souvisejícími s odkazem holocaustu a druhé světové

války). Autor následně dokáže, že tyto argumenty jako vysvětlení důvodů poskytování

americké pomoci nepostačují; logickým závěrem tedy je, že americkou podporu lze přičíst

vlivu proizraelské lobby, jejíž stručná typologie bude předmětem následující podkapitoly.

Druhá, stěžejní kapitola práce představí příčiny toho, proč je proizraelská lobby

natolik vlivná při formování americké zahraniční politiky, které již byly zmíněny výše, a

detailně je zanalyzuje. Závěr poté nabídne shrnutí poznatků, ukáže provázanost jednotlivých

faktorů a stanoví míru jejich významu pro zkoumanou problematiku. Autor této práce je

přesvědčen, že vliv lobby pramení z velké části ze zásadní diskrepance mezi postavením a

2 Internetové stránky AIPAC jsou dostupné elektronicky na http://www.aipac.org/ (poslední přístup 14. 5. 2011).
3 Křesťansko-sionistické organizace jsou v této práci chápány jako spojenci proizraelské lobby, nikoliv však jako
její součást, jelikož se ve své činnosti zaměřují na dosažení více různých cílů a americká podpora Izraele není
jejich nejvyšší prioritou.
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důležitostí izraelské a arabské komunity ve Spojených státech – tato situace dává organizacím

a jedincům usilujícím o americkou podporu Izraeli mnohem větší pole působnosti a značnou


[…]


„nepotrestán“, jelikož její členové se ve svých volebních preferencích nerozhodují podle

témat souvisejících s jejich domovskými zeměmi. Naopak ti politici, kteří zaujmou

zdrženlivý, nebo dokonce nepřátelský postoj vůči izraelskému státu, riskují odliv voličů

židovského původu, který není kompenzován přízní indiferentního arabského etnika.

Mizivý vliv, který má arabská lobby a který pramení z nezájmu arabské komunity o

tato témata, pak vysvětluje, proč dokáží proizraelské organizace v čele s AIPAC do takové

míry ovlivňovat dění na Capitol Hillu. Politici, kteří jsou označeni za nepřátele Izraele, musí

často čelit intenzivní kampani, mající za cíl zabránit jejich (znovu)zvolení. Podpora ze strany

arabské lobby je minimální nebo vůbec žádná, zatímco jejich soupeři obdrží finanční

příspěvky od AIPAC a dalších proizraelských spolků. Proto může AIPAC disponovat

takovým vlivem, ačkoliv jeho rozpočet je nižší než u některých dalších významných lobby.

Pragmaticky uvažující politici nemají důvod riskovat ohrožení přísunu peněz od

proizraelských organizací, jelikož k finančním příspěvkům od izraelské lobby prakticky

neexistuje alternativa v podobě darů od lobby arabské.

Je tedy evidentní, že zásadní rozdíly mezi židovskou a arabskou komunitou v USA a

z nich vyplývající diskrepance ve schopnosti ovlivňovat politické procesy, jsou klíčovým

faktorem, nutným k pochopení úspěchu proizraelské lobby. Tyto diskrepance jsou

dlouhodobé a strukturální, a je tedy vysoce nepravděpodobné, že by v dohledné budoucnosti

došlo k zásadnější změně v míře vlivu, kterým proizraelská lobby v současnosti disponuje.

Na druhou stranu nelze vyloučit, že se v rámci lobby do popředí dostanou lidé a

organizace, které reprezentativněji reflektují liberální sklony části amerických Židů, což by se

jistě odrazilo na povaze agendy, kterou se lobby snaží prosadit. V takovém případě se dá

předpokládat, že pod vlivem transformované lobby by američtí zákonodárci a administrativa

mohli nutit Izrael k ústupkům vůči Palestincům. Je však zcela nepravděpodobné, že by se

potenciální „mírová“ lobby snažila negovat dosavadní vývoj americko-izraelských vztahů a

že by si vytkla za cíl zásadní přehodnocení americké politiky v oblasti Blízkého východu,
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která by již nebyla postavena na základě úzkého spojenectví s židovským státem. Lze tedy

konstatovat, že co se týče výhledů do budoucna, štědrá americká podpora téměř jistě i nadále

zůstane hlavním rysem vztahů mezi Izraelem a Spojenými státy.
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Summary

Since at least the 1970s, Israel has been benefiting hugely from the so-called “special

relationship” with the United States. The US provides the Jewish state with considerable

financial aid which reached $3 billion annually in the form of non-refundable grants in the

1990s. America also supplies Israel with modern military systems and American companies

cooperate with their Israeli counterparts in developing new weapons, devices etc. US

representatives also protect Israel from major diplomatic failures at the international forums

like the UN.

Some people believe that the American support for Israel is driven by moral

imperatives, as Israel constitutes a shelter for the minority which experienced hundreds-of-

years lasting hatred, with its ultimate expression being the Holocaust. This argument further

states that Israel is the only democracy in the Middle East and therefore it presents a natural

choice for an ally of the United States. Others argue that Israel is an indispensable strategic

asset, necessary for maintaining the American presence and securing the American interests in

the region.

However, all these points can be refuted. The often emphasized moral aspect omits the

painful issue of Palestinian refugees forced out by Jewish forces in 1948–1949 and continued

Israeli occupation of the Palestinian territories. Israel is also not able to ensure the American

access to Middle Eastern oil or safeguard the stability of regimes allied to the US. The logical

conclusion is that the unprecedentedly intensive long-term American support for Israel is a

result of the influence of pro-Israeli lobby.

The success of the lobby is caused by a number of factors. First, AIPAC, the major

organization lobbying on Israel’s behalf, consists of a very dedicated membership and is

highly effective in its activities, mainly in a close scrutiny of the voting behavior of the

members of Congress. It subsequently shares these records with the network of pro-Israeli

PACs which donate considerable financial means to selected politicians. Another factor

enhancing the lobby’s clout is the demographics of the American-Jewish community.

Although Jews constitute only slightly more than 2 % of the overall American population,

they are concentrated in several key states and thus can become a decisive factor in the

presidential elections. Besides, there is essentially no effective counterbalance to the pro-

Israeli lobby activities, since the Arab-American interest groups, which would be a natural

opponent to the Israeli ones, suffer from a lack of finances and meager membership.
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Moreover, the discourse in the Unites States is favorably inclined towards Israel rather than

the Arabs who are usually depicted in negative light. The pro-Israeli lobby also skilfully uses

tools enabling it to shape the public debate, namely the repeated remembrance of the

Holocaust and accusations of anti-Semitism. Finally, the lobby has an influential ally in the

Christian Zionist movement which also seeks Israeli well-being (although for different

reasons).

It is not possible to consider these factors as isolated phenomena, since the lobby’s

influence is a result of their intertwined, mutually-enhanced functioning. However, the main

reason behind the lobby’s success is the fundamental discrepancy between the capabilities and

engagement of the Jewish community on the one hand and the Arab community on the other.

Arab-Americans tend to be indifferent towards US foreign policy in the Middle East, their

vote is in general not influenced by these factors and their ability to influence the public

discourse is very limited. On the contrary, number of Jews donate money to the pro-Israeli

organizations or become highly dedicated activists themselves, the Jewish community can

(and sometimes does) pose as a swing vote in the presidential elections and its status in the

American society is very high, especially when compared to Arab Americans.
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