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Během své existence se proizraelská lobby ve Spojených státech, představovaná v očích
veřejnosti zejména organizací AIPAC (American Israeli Public Action Committee), stala
často uváděným příkladem toho, jak by měla úspěšná lobby v praxi vypadat a fungovat.
AIPAC a dalším podobným organizacím, hájícím ve Washingtonu zájmy židovského státu, je
připisována schopnost ovlivňovat americkou zahraniční politiku na Blízkém východě, a to jak
přímým působením na zákonodárce, představitele exekutivy a další vlivné osobnosti, tak
například organizováním předvolebních kampaní a ovlivňováním výsledků voleb. Jakub
Záhora ve své bakalářské práci analyzuje metody proizraelské lobby, prostředky a nástroje,
které má při své činnosti k dispozici, a reálný dopad této její činnosti na vztahy mezi
Washingtonem a Tel Avivem.
Jedná se o téma, o němž americká (a nejen americká) odborná veřejnost vede již delší
dobu poměrně intenzivní debatu, a zároveň o téma, které vyvolává řadu kontroverzí a emocí.
Autor, pokud chtěl přistoupit ke zpracování problematiky objektivně, musel proto provést
velice důkladnou rešerši, selekci a kritickou analýzu dostupných zdrojů, které proizraelskou
lobby často buď nekriticky hájí nebo naopak ostře odsuzují, přičemž mnohdy zveličují její
skutečný význam a vliv. S tímto úkolem se vypořádal dobře a v úvodní části práce v rozboru
použité literatury i na dalších místech textu správně upozorňuje na nedostatky a často záměrná
zkreslení a dezinterpretace, kterých se někteří autoři dopouštějí (v této souvislosti lze zmínit
například poměrně známou publikaci The Israel Lobby and U.S. Foreign Policy od Johna
Mearsheimera a Stephena Walta, o níž autor hovoří na s. 11).
Autor ve své práci zastává tezi, že proizraelská lobby je výrazným činitelem na
americké politické scéně, který ovlivňuje kroky americké administrativy ve vztahu
k Blízkému východu. Příčiny úspěšnosti lobby spatřuje v její schopnosti účinně lobbovat,
jejímu těsnému napojení na křesťanské sionistické organizace, existenci proizraelského
sentimentu v americké společnosti a veřejném diskurzu a konečně i ve faktické absenci
arabské lobby, která by činnost AIPAC a dalších proizraelských organizací vyvažovala. Jak
již bylo řečeno, jedná se o téma poměrně kontroverzní a intenzivně debatované, přičemž lze
nalézt odlišné, často zcela protichůdné interpretace dílčích aspektů tohoto fenoménu i
zkoumané problematiky jako celku. V kontextu této práce se však dá říci, že se autorovi
podařilo svoji tezi přesvědčivě obhájit a podpořit ji relevantními a logickými argumenty.
Samotná práce je rozdělena do dvou větších kapitol, které se dále člení na podkapitoly.
První, kratší z těchto dvou kapitol, je věnována stručnému popisu americké pomoci
židovskému státu a shrnutí argumentů, které jsou zpravidla uváděny jako důvody pro
poskytování této pomoci. Autor zde dle mého názoru správně ukazuje, že ačkoliv strategický
význam Izraele i morální povinnost zabránit opakování holocaustu (často zmiňované příčiny
americké podpory Izraele) jistě mají svoji nezpochybnitelnou relevanci, k vysvětlení
dlouhodobé a neobvykle štědré podpory Izraele ze strany Spojených států samy o sobě
nestačí.
Ve druhé části práce pak autor popisuje a analyzuje již zmíněné příčiny úspěšnosti
proizraelské lobby ve Spojených státech. Své argumenty dokládá celou řadou konkrétních

příkladů i faktografických údajů a statistik. Za velice přínosnou považuji podkapitolu o
americkém veřejném diskurzu a o poměrně silně zakořeněných protiarabských stereotypech
v americké (a do jisté míry celé západní) společnosti. Stejně tak je nesmírně zajímavá i pasáž
věnovaná arabské lobby, což je téma, o němž se v našem prostředí příliš často nehovoří, byť
je pro pochopení úspěšnosti proizraelské lobby vysoce relevantní. Důležitá je rovněž zmínka
o roli křesťanského sionismu a o důvodech, které někteří jeho stoupenci mají pro podporu
židovského státu. Tato problematika by samozřejmě vydala na samostatnou rozsáhlou studii a
některé její aspekty zde musely nutně zůstat opomenuty, nicméně autor se s ní na malém
prostoru, který měl k dispozici v rámci svého textu (s. 40–44), dokázal vypořádat dobře a
vysvětlit, v čem spočívá její důležitost z hlediska proizraelské lobby. Celkově oceňuji
skutečnost, že se autor nesoustředil pouze na rovinu čistě politickou (lobbyismus, volební
kampaně atd.), ale že do své práce zahrnul i socio-kulturní aspekty, které jsou s touto
tématikou dle mého názoru neodmyslitelně spjaty. Tím zasadil zkoumaný fenomén do širšího
společenského a historického kontextu, což práci výrazně obohatilo.
Z formálního hlediska není textu příliš co vytknout. Je napsán čtivě, víceméně bez
stylistických neobratností, překlepů a gramatických chyb (s několika málo výjimkami, např.
„PACy přispěli“ na s. 23, „iránské“ na s. 19). V některých případech patrně vinou
závěrečného formátování došlo k tomu, že nadpis kapitoly či podkapitoly zůstal jako poslední
řádek dole na stránce (např. s. 20, 27, 41 či 52), avšak to je výtka naprosto marginální.
Poznámkový aparát je zpracován konsistentně, práce obsahuje i veškeré ostatní vyžadované
náležitosti.
Závěrem lze říci, že autor se svého úkolu zhostil velice dobře a téma dokázal
zpracovat fundovaným způsobem. Nesporným přínosem práce, kromě shrnutí různých
názorových postojů k roli proizraelské lobby, je i jeho vlastní interpretace této problematiky,
založená na důkladném studiu pramenů i sekundárních zdrojů a jejich kritické analýze. Práci
proto mohu bez jakýchkoli výhrad doporučit k obhajobě s navrhovaným hodnocením
výborně.
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